
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

rêa, 153, apto. 1500, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.035-400 para no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da primeira publicação do presente 
edital, o qual será sucessivamente publicado uma vez no DOE, duas ve-
zes em jornal de grande circulação do Estado, com intervalo de prazo de 
05 (cinco) dias entre cada uma das publicações, para apresentar defesa 
sobre a inexecução parcial dos serviços do Contrato nº 69/2015 – TP nº 
27/2015, cujo objeto é a Recuperação de estradas vicinais no Município de 
Salvaterra/PA, sob pena de lhe serem aplicadas as sanções previstas na 
Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 19 de setembro de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 476138
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO N° 01/2019.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP, através da Comissão constituída pela PORTARIA nº 599/2019, de 
27/08/2019, publicada no DOE nº 33.965, de 30/08/2019, após a fase de 
entrevista;
RESOLVE:
1. TORNA PÚBLICO o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO nº 01/2019 - SEDOP, para contratação de 02 (duas) vagas 
de caráter temporário de nível superior;
DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br os candidatos aprovados;
CONVOCAR os candidatos aprovados, a comparecerem no dia 26/09/2019, 
no horário de 14h às 17h, na Tv. do Chaco, 2158 – Bairro: Marco, munido 
da documentação exigida (original e cópia) no Anexo VII do presente Edi-
tal, para assinatura do Contrato Administrativo por Tempo Determinado.
Belém, 20 de setembro de 2019.
À Comissão do PSS

Protocolo: 476343

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2018/236240
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
1. a) Processo nº: 2018/236240
2. b) Licitação nº: 015/2018
3. c) Modalidade: Concorrência Pública
4. d) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para Construção de passarelas em concreto armado, no município de São 
Sebastião da Boa Vista, no Estado do Pará.
 Belém, 19/09/2019.
 Benedito Ruy Santos Cabral
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 476049

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 772/2019
 O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
Considerando a necessidade de fi scalização e acompanhamento técnico 
das Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento do município de 
Santarém - Pará.
RESOLVE:
Designar, neste ato, o Engenheiro DIEGO BENITAH BATISTA, CPF 
858.624.522-49, CREA Nº 17.805-D, para acompanhar e fi scalizar a Exe-
cução de Obras e Serviços, incluindo a elaboração do projeto executivo 
complementar e o fornecimento de materiais e equipamentos, para a  Am-
pliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de Santarém-
Pa, Contrato nº 97/2018 celebrado em 06/11/2018 entre a COSANPA e 
a empresa MRM CONSTRUÇÕES LTDA., no âmbito do Programa Sanea-
mento Para Todos, Contratos de Financiamento e Repasse nºs 156.716-
37(CEF 1), 182.313-07(CEF 2), 182.310-76(CEF 2DI), 228.701-94(PAC I) 
e 350.804-15 (PAC II).
Dê-se ciência, cumpra-se e registre-se
Belém (PA), 04 de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 475984

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 17/2019
Data: 19/09/2019
Valor: R$ 80.300,00 (oitenta mil e trezentos reais).
Objeto: Locação de espaços e prestação de serviços para realização da X 
Feira Estadual de Ciência e Tecnologia.
Data da ratifi cação: 19/09/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.573.1452.8535 339039 0101

Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 
(CNPJ: 03.584.058/0001-18)
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, SN, Armazém 03, 
Bairro: Campina, Belém/PA, CEP 68053-070.
Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva

Protocolo: 476084

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 249/2019 – GABINETE/FAPESPA, 
17 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2019/324694
RESOLVE:
CONCEDER à servidora DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA, Identidade Fun-
cional nº. 59183801/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 11/10/2019 a 09/12/2019, referente ao 
triênio 04/05/2015 a 03/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, 
17 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 475938

PORTARIA N° 250/2019 – GABINETE/FAPESPA, 
17 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 002-2019-ASCOM/
FAPESPA
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WAGNER DA SILVA SANTOS, Identidade Funcional 
nº. 5918281/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência e Tecnologia e Inovação, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 16/12/2019 a 14/01/2020, referente ao triênio 
22/04/2015 a 21/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, 
17 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 475936


